
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Retsudvalg 

Folketingets Retsudvalg har d. 19. oktober 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 28 

(alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 

Spørgsmål nr. 28: 

”Mener ministeren ikke, at REU alm. del – svar på spørgsmål 5 (folketingsåret 2014-
15, 2. samling), viser et behov for at ændre lovgivningen, så det er muligt at 
kunne tilbageholde unge kriminelle på institutioner (socialpædagogiske 
døgninstitutioner) med magtanvendelse?” 

Svar: 

I besvarelsen af REU alm del spørgsmål nr. 5 redegøres der for de nuværende 

muligheder for at tilbageholde børn og unge, der anbringes uden for hjemmet på 

opholdssteder og døgninstitutioner. Som det fremgår af besvarelsen, har børn og 

unge-udvalget, henholdsvis kommunalbestyrelsen, mulighed for at træffe afgørelse 

om at anbringe unge på delvis lukkede afdelinger eller institutioner eller sikrede 

afdelinger eller institutioner, hvis der vurderes at være behov for at begrænse den 

unges bevægelsesfrihed, og hvis kriterierne herfor er opfyldt. 

 

På døgninstitutioner og opholdssteder har børn og unge-udvalget desuden mulighed 

for at træffe afgørelse om at tilbageholde et barn eller en ung i op til 14 dage efter 

anbringelsen. 

 

Når unge anbringes til afsoning på døgninstitutioner på baggrund af en dom, er det 

Kriminalforsorgen, der beslutter det konkrete anbringelsessted samt vilkårene for 

anbringelsen. I disse tilfælde er det således Kriminalforsorgen, der beslutter, hvorvidt 

den unge skal afsone i åbent eller lukket regi.  

 

Jeg kan oplyse, at regeringen den 5. november 2015 indgik en aftale med de øvrige 

satspuljepartier med henblik på at sikre klare rammer for anbringelsesstedernes 

voksenansvar over for anbragte børn og unge. Aftalen bygger bl.a. på 

Magtanvendelsesudvalgets anbefalinger og har til formål at sikre en tydeliggørelse af 

de nuværende regler på området samt sikre, at medarbejderne på 

anbringelsesstederne har de nødvendige redskaber til deres arbejde med anbragte 

børn og unge. Aftalen indeholder bl.a. en vis udvidelse af de nuværende muligheder 

for at fastholde børn og unge i et socialpædagogisk behandlingsforløb.  

 

Med aftalen udvides således den nuværende mulighed for tilbageholdelse i 

forbindelse med anbringelsen på åbne opholdssteder og døgninstitutioner, så børn og 

unge-udvalget også kan træffe afgørelse om tilbageholdelse i op til 14 dage under 

anbringelsen. Udvidelsen er til brug for de situationer, hvor det, efter anbringelsen er 

iværksat, viser sig, at der er behov for at kunne beskytte barnet eller den unge mod at 

foretage handlinger, der kan medføre risiko for barnets eller den unges udvikling, fx 
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kriminalitet, stofmisbrug mv. Hvis særlige hensyn gør sig gældende, vil der være 

mulighed for at kunne tilbageholde barnet eller den unge i op til 14 dage yderligere. 

 

Desuden gives der under visse betingelser mulighed for, at de ansatte på 

døgninstitutioner og opholdssteder kan tilbageføre børn og unge, der stikker af, eller 

som forsøger at stikke af fra anbringelsesstedet. 

 

Jeg er meget tilfreds med aftalen, som jeg mener, både imødekommer 

medarbejdernes behov for yderligere indgrebsmuligheder over for de anbragte børn 

og unge og samtidig imødekommer behovet for en tydeliggørelse af, hvor grænserne 

for anvendelse af magt går. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Karen Ellemann 
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